MUNIC ÍPIO
TERRA R ICA DA H U MAN IDAOC

Ata nº 24/2022

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 13 de dezembro de 2022

Local de realização: EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

Â-y
1-

Tel 258 900 400. Fax 258 900 41 O. Praça da República . 4990-062 Ponte de Lima . geral@cm-pontedelima.pt . www.cm-pontedelima.pt

13 de dezembro de 2022

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE

PONTE DE LIMA

Data da reunião: 13 de dezembro de 2022

Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Eng. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng,Q Gonçalo Miguel Libério Pereira Rodrigues

Eng.ª Zita Maria Costa Fernandes

Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M . Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

2

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr. i! Maria Sofia Fernandes Velho de

Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica : Mi! Guilherm ina Franco

Resumo Diário de Tesouraria:
Sa ldo ...... ............... Euros 0 , Jfd:; . i 5o1-fG é.,

085: A Ata foi aprovada por minuta /1 - 1\. /

L

13 de dezembro de 2022 3

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: ------- -----------

_ Intervenção dos Vereadores: _ _______ _ ______ ___ ____ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela constantes. ________ _____ ____ ____ _

_ (01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câ mara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do art igo 572, da Lei n.2 75/2013, de 12 de

setembro, e sem preju ízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, r;iara efe itos do
/'<'A ~CY•'- (.or,-. <- -~fe-.....p J.::, ::,-- Wú

dispost o nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por ÃiYp'N._.112✓.V"L aprovar a ata da
UJ.Ar"""JI"'

reunião realizada a 29 de novembro de 2022, pelo que vai a mesma se\" ass inada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pe la Secretária. _______ _________ _____ _

_ (02) OBRAS PARTICULARES _______________ ____ _

_ 2.1- PROCESSO DE OBRAS N2 99/18 - Local da obra: Rua de S. Tomé n2 130, Freguesia

da Correlhã - Requerente: Centro Social Paroquial da Correlhã - Pedido de isenção de

taxas -Aprovação. \A..'('\,,,r\, .....-.~ d,:,..~e-

_2.2 - PROCESSO DE LOTEAMENTO N2 2/02 - Pedido de alteração ao alvará de

loteamento 112 3/05 - Alteração ao Lote 172 20/22 - lote 112 32 sito na Avenida do Brasil, na

Freguesia da Feitosa - Requerente: Manuel Dantas de Amorim - Promoção de discussão

pública nos termos da alínea b) do 112 2, do art.2 222 do RJUE. ' '·'"vv\~""~kU

_ (03) OBRAS PÚBLICAS _____ _______________ _ _

3.1 - EMPREITADA DE "ACESSIBILIDADE AO TÚNEL DA VIA FORAL VELHO DONA

TERESA" - Abertura do procedimento por concurso público, aprovação do projeto e

caderno de encargos. \..À.<'C,.(',.;""~d.z àP

_3.2 - EMPREITADA DE "RECUPERAÇÃO DA RUA GENERAL NORTON DE MATOS" -

Abertura do procedimento por concurso público, aprovação do projeto e caderno de

encargos. V-0CJ"°'\'-"" ~d,, ~

_ (04) JUNTAS DE FREGUESIA ___________________ _

13 de dezembro de 2022 4

_4.2 - FREGUESIA DA LABRUJA - Comparticipação financeira destinada à aquisição de

viatura para transporte escolar. u.l'\ .::..1'~ n---,.JaA.(

,J .S,,\h...R.. - P1e/)'..'2V\ k 1 '\:>r · Pc..,.... \o SoL,L/\,,::,., <--"'-e.ôv... ~ rCA-v\~c:.S "º ~",\..:O

de tf>rvw,~<...t-P .áP Po'+P, -\-'<AJ.o p:-,Lvy::,,-cb -1t- ~ ·'::>~ < v ,:) -lé.~
d'-? ~ qDC:) rrtb .

_(05) ASSUNTÓS DIVERSOS ___________________ _

_ 5.1 - PROTOCOLO DE FORMAÇÃO PRÁTICA EM CONTEXTO DE TRABALHO - CURSO DE

EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO DE ADULTOS/AS (EFA) - Alunos: André Esteves e Maria do Céu

Pais - Aprovação. \). f't:.A'""" ~à..e b<

_5.2 - LETHES MÚSICA - INSTRUMENTOS MUSICAIS E ESCOLA DE MÚSICA - Solicita a

cedência do Auditório Rio Lima para o dia 18 de dezembro, no período compreendido

entre as 09:00 e as 19:00 horas-Aprovação. U.~t:..J'"\ '-f\-\'.dP ~

_ 5.3 - ANA BELA DINIS - Solicita alteração da data para apresentação da publicação

"Sementes de Tamareira: uma história de amor" para o dia 29 de janeiro de 2023, pelas

15.00 horas -Aprovação. v.~, '(V\ \. .à, );A

_5.4-ASSOCIAÇÃO DE FUTEBOL DE VIANA DO CASTELO - CONSELHO DE ARBRITAGEM -

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente a 28 de novembro de 2022.

u~ \.. f'h. \-~~

_5.5 - PINGO DOCE REGIÃO NORTE - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente a 30 de novembro de 2022. l.)..('\c.A ' m ~ à.,:,,U

_5.6 - AUTOR LIMIANO JOSÉ ERNESTO COSTA - Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente a 30 de novembro de 2022. V-A"-"'\·~ .. ·~~

5.7 - PROPOSTA DO SENHOR VEREADOR DR. JOSÉ NUNO VIEIRA DE ARAÚJO -

"Toponímia: Monsenhor José Gomes de Sousa" -Aprovação. (cp M>l.i:-~ ~ t--lr0
'\Pv~ (,or\.\'l'l.. c::k:> Sr. Pr~~-\: l ~ Sr, V\.u -P,0-~( I ~ - wlr-- ~ .t2.

~ &o--,,pr &. JJr , , t M _\Pls,, e ~ vc,r c1, 6u:_i.-l f'v~ ,>., 1

Cr,.Ó , ("',e_,._'--'""° f'=•c.c t' -y,.. (f""' /V-..,o ✓,LJ-'R .k Ar7 4---~

13 de dezembro de 2022 5

5.8 - HÉLDER MANUEL BARROS RIBADA, JOSÉ MANUEL BARROS RIBADA, MARIA

LEONOR PINHEIRO BARQUEIRO RIBADA E PAULO SÉRGIO BARROS RIBADA - Prédio sito na

Rua Caminho de Santiago nº 111, Freguesia da Labruja - Exercício de direito de

preferência. v.~~ ,-...,. -" dl"2' bl

_ 5.9 - CONCEIÇÃO DA SILVA RIBEIRO, DAVID RIBEIRO ESTEVES E NATALIE RIBEIRO

ESTEVES - Prédio sito na Rua do Paço, Freguesia da Seara - Exercício de direito de

preferência. L-trw-- ~ -rv--.: ~ e¼

5.10 - MANUEL DE ARAÚJO DIAS E ROSA VIEIRA MACEDO - Prédio sito na Travessa da

Carapita nº 110, Freguesia de Rebordões Souto - Exercício de direito de preferência.

\.J..f'CA ~ Yh , · da à,(

_5.11 - CONCEIÇÃO DA SILVA RIBEIRO, DAVID RIBEIRO ESTEVES E NATALIE RIBEIRO

ESTEVES - Prédio sito no Lugar de Chão da Devesa, Freguesia da Seara - Exercício de direito

de preferência. V..f\u",,lr,,; ó::7U

5.12 - MADALENA DE JESUS ALVES FIÚZA - Prédio sito na Rua de paredes nº 270,

Freguesia de São pedro D' Arcos - Exercício de direito de preferência. \..L"""\ (V,.~ à.::. .à.-{

_5.13 - JOSÉ CARLOS MOREIRA DE SOUSA - Prédio sito na Rua da Devesa nº 347, fração

B, Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de direito de preferência. VA""'''''-' ~ ~

_ 5.14 - CARLOS ALBERTO GAMA DA COSTA PISCO E MARIA OFÉLIA DA ROCHA FREITAS

PISCO - Prédio sito na Rua da Capela de S. João Baptista nº 170, Freguesia de Correlhã -

Exercício de direito de preferência. 1 '"úV'I; rr,~·Jia à<

5.15 - SECUNDINO CANTINHO - ADMINISTRADOR JUDICIAL - Prédio urbano sito no

denominado lote 1, na Rua da Barreira, Parque Industrial da Gemieira, freguesia de

Gemi eira - Exercício de direito de preferência. u~( "'"'(c:k ~

5.16 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA ENTRE O

MUNICÍPIO E O CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE S. MARTINHO DA GANDRA-Aprovação

\J (\(,.. ('\ '- "" ( de e!('

13 de dezembro de 2022

5.17 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA ENTRE O

MUNICÍPIO E A CASA DE CARIDADE N.i'! SR.l! DA CONCEIÇÃO OPERAÇAO NORTE-07-4842-

_ 5.18 -TARIFÁRIO DE SERVIÇO DE GESTÃO DE RESÍDUOS URBANOS -Aprovação

~\-Dr,c.- GDrr-.~c,..1,:::,,-/tu,~ c:k é,Y., ê ... ~ WI\U\½ 6J, f'rCJiú\,,l.O íl..tu·r,
(L '--"-"" vot.o (.0""-\r, à,:, Y,. ~ µ<.L'\D v.._w " ~ A r-4r'.

p.._ ~l\ kor, MCPW' ~ \ · c~t t c/f\-J\~ C~--•-v)t,-itO<,A -n-<. ~ (C,c.<I\ ~~.

5.19 - PROPOSTA DE R'EGULAMENTO PARA A SUBSIDIAÇÃO DAS TARIFAS DE

RESÍDUOS URBANOS DO CONCELHO DE PONTE DE LIMA - Aprovação da submissão a

_(06) ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS _________________ _

_ 6.1 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO MINHO E LIMA TRAIL-Aprovação.

V-.~,"'"' (b ~

_ 6.2 - GRUPO ETNO FOLCLÓRICO DE REFOIOS DO LIMA-Atribuição de subsídio.

_ (07) ESPAÇO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLICO: r,6 /}(. ft2.-,~""" 1V"\tu"I,//;,\~

_ (08) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo

57º, da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por lAOro, ""-' ~ ,.µ
aprovar a ata desta reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos.

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas __ l'-}-'------'-\-\-....,,$=--=o'-'-M-'--__ ho ras. ________ _

_ Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. __

Presidente,

~

13 de dezembro de 2022 7

Os Verea

A Secretária,

~~ ~ R;-11+.-~"' i/4l'-==. ~ Gc.,~ A~